
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   255   del   27.12.2017

Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 variazione di cassa 
parte entrata 2017 (art. 175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 
267/2000)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di dicembre, in Sestu, nella 
sede comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione
per il periodo 2017/2020;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.12, in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di
cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il  quale prevede che la
Giunta comunale,  con propria deliberazione,  può apportare variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

Rilevato  che  l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di  apportare
variazioni di assestamento alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

Vista l’allegata variazione alle dotazioni  di  cassa del  primo esercizio del bilancio di  previsione
finanziario 2017/2019;

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non
negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

• il d.Lgs. n. 267/2000;

• il d.Lgs. n. 118/2011;

• il d.Lgs. n. 165/2001;

•  lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019 analiticamente riportate nell’allegato
prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATA 2017 Previsioni
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni

definitive

ENTRATE 1.00 – entrate correnti di natura tributaria 16387029,88 2047 -83,25 16388993,63



ENTRATE titolo 2.00 – trasferimenti correnti 9215377,77 9853,02 -733,44 9224497,35

ENTRATE titolo 3.00 – entrate extra tributarie 4647928,7 48899,72 -15534,54 4681293,88

ENTRATE titolo 4.00 – entrate in conto capitale 43.28,57 239,06 0,00 6992727,63

ENTRATE titolo 6.00 – accensione prestiti 88391,07 0,00 0,00 88391,07

ENTRATE titolo 9.00 – entrate per c/terzi e partite di giro 3014355,99 0,00 0,00 3014355,99

TOTALE VARIAZIONE ENTRATA 2017 61038,8 -16351,23

di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un fondo di
cassa finale non negativo;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
18/08/2000, n. 267.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   27/12/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   27/12/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA VICESEGRETARIA COMUNALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
28/12/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 12/01/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 28/12/2017 al 12/01/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/12/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.12.2017

Deliberazione della Giunta n. 255 del 27/12/2017



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 265 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 310 0 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI 2.944.853,01 0,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-83,25 2.944.769,76

E 319 0 TASSA SUI SERVIZI (TASI) GESTIONI ACCERTAMENTI E LIQUIDAZIONI 28.170,00 2.047,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 30.217,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 2.973.023,01 1.963,75 0,00 2.974.986,76

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 865 0 CONTRIBUTO REG.LE PER LO SVILUPPO DELLO SPORT (ART.19 E 23 L.R.36/89) 
CAP.6520/6521/11000 SPESA

1.932,39 10,00

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 1.942,39

E 918 0 Contributo per i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di gestione del 
bonus elettrico SGATE 

1.466,88 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-733,44 733,44

E 1025 0 FONDO PER IL FUNZ. DEGLI ENTI, PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZ . DI COMP. E PER LA 
RIQUALIFICAZ. DEI SERVIZI L.R.25/93 (QUOTA STATALE)

53.652,86 1.108,38

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 54.761,24

E 1027 0 FONDO PER LE SPESE CORRENTI RELATIVE AI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI L.R.25/1993 
(QUOTA STATALE)

53.652,86 1.108,38

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 54.761,24

E 4142 0
NORME PER LA SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO    
(CAP.U 779) 0,00 7.626,26

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 7.626,26

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 110.704,99 9.119,58 0,00 119.824,57

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1290 0 PROVENTI SERVIZI ASILO NIDO (SERV.RILEV.IVA) 128.685,86 2.593,16

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 131.279,02

E 1536 0 PROVENTI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI, RICREATIVI E CULTURA LI (SERV.RILEV.IVA) 20.842,76 0,00

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

-521,01 20.321,75

E 1561 0 FITTI ATTIVI TERRENI COMUNALI 5.549,67 0,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

-19,08 5.530,59

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 265 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 3123 0 CANONE LOCAZIONE SITI DI TELEFONIA MOBILE SU AREE PUBBLICHE 85.540,92 163,78

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 85.704,70

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 240.619,21 2.216,85 0,00 242.836,06

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 1250 20 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL C.D.S. 179.708,27 4.300,81

1400 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE) 

0,00 184.009,08

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 179.708,27 4.300,81 0,00 184.009,08

3.0300 Interessi attiviCOD BIL

E 1856 0 INTERESSI MORATORI DA FAMIGLIE 24.000,00 429,81

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 24.429,81

3.0300 TOTALE Interessi attivi 24.000,00 429,81 0,00 24.429,81

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 1272 0 RIMBORSO PASTI  INSEGNANTI E AUSILIARI DELLA MENSA SCOLASTI- CA 28.756,05 11.371,90

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 40.127,95

E 2540 0 RIMBORSO QUOTE EMOLUMENTI E ONERI PERSONALE IN CONVENZIONE IN ALTRI ENTI 39.709,95 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-8.394,45 31.315,50

E 2548 0 PREMIALITA' RAS RACCOLTA DIFFERENZIATA 100.000,00 30.040,26

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 130.040,26

E 2590 0 Riscossione somme da sentenze di condanna Corte dei Conti 13.200,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-6.600,00 6.600,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 181.666,00 26.417,71 0,00 208.083,71

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 3450 0 Proventi derivanti dalla monetizzazione delle aree per parcheggi in applicazione L.L.RR. 1/2011 e 
21/2011 (Cap. U 12700)

10.411,41 239,06

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 10.650,47

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 10.411,41 239,06 0,00 10.650,47

TOTALE ENTRATA 3.720.132,89 44.687,57 0,00 3.764.820,46

-0,00-44.687,57DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 265 DEL 27/12/2017 PER ANNO 2017 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2017

TITOLO 0 20.237.292,02 0,00 0,00 20.237.292,02

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 16.387.029,88 2.047,00 -83,25 16.388.993,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 9.215.377,77 9.853,02 -733,44 9.224.497,35

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 4.647.928,70 48.899,72 -15.534,54 4.681.293,88

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 6.992.488,57 239,06 0,00 6.992.727,63

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 88.391,07 0,00 0,00 88.391,07

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.014.355,99 0,00 0,00 3.014.355,99

60.582.864,00 61.038,80 -16.351,23 60.627.551,57 T O T A L E   E N T R A T A  2017

 U S C I T A  2017

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 20.583.921,64 0,00 0,00 20.583.921,64

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 7.749.706,28 0,00 0,00 7.749.706,28

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 258.158,55 0,00 0,00 258.158,55

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.068.552,23 0,00 0,00 3.068.552,23

31.660.338,70 0,00 0,00 31.660.338,70 T O T A L E   U S C I T A  2017

 DIFFERENZE 61.038,80 -16.351,23

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 265 G del 27/12/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

1.582.081,22 0,00 0,00 1.582.081,22

1.520.126,54 0,00 0,00 1.520.126,54

1.637.715,50 0,00 0,00 1.637.715,50

Fondo iniziale di cassa 20.237.292,02 0,00 0,00 20.237.292,02

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 15.741.300,99

6.092.877,50 0,00

1.963,75

0,00

0,00

6.092.877,50

15.743.264,74

9.647.507,24 9.647.507,24

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 16.387.029,88

6.535.809,37 0,00

1.963,75

0,00

0,00

6.535.809,37

16.388.993,63

9.850.304,26 9.850.304,26

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 9.215.377,77

8.381.748,66 0,00

9.119,58

0,00

0,00

8.381.748,66

9.224.497,35

832.895,67 832.895,67

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 9.215.377,77

8.381.748,66 0,00

9.119,58

0,00

0,00

8.381.748,66

9.224.497,35

832.895,67 832.895,67

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.325.115,51

720.567,06 0,00

2.216,85

0,00

0,00

720.567,06

1.327.332,36

604.008,36 604.008,36

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.473.134,42

231.000,00 0,00

4.300,81

0,00

0,00

231.000,00

1.477.435,23

1.242.134,42 1.242.134,42

Tipologia 300 Interessi attivi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 96.523,87

38.651,20 0,00

429,81

0,00

0,00

38.651,20

96.953,68

57.871,94 57.871,94

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.753.154,90

1.241.148,54 0,00

26.417,71

0,00

0,00

1.241.148,54

1.779.572,61

496.896,46 496.896,46

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.647.928,70

2.231.366,80 0,00

33.365,18

0,00

0,00

2.231.366,80

4.681.293,88

2.400.911,18 2.400.911,18

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.745.529,33

2.999.828,95 0,00

239,06

0,00

0,00

2.999.828,95

3.745.768,39

740.620,79 740.620,79

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.992.488,57

5.233.368,17 0,00

239,06

0,00

0,00

5.233.368,17

6.992.727,63

1.754.040,81 1.754.040,81

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

15.111.192,88

29.951.922,360,000,00

44.687,57 0,00 60.627.551,57

15.111.192,88

29.951.922,36

60.582.864,00

2Pag.


